⁸¹ Cfr. il comm. a tale verso.

⁸² Cfr. Tit. 3,5-6: «Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti quem effudit in nos abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum». Per il battesimo "in acqua e in Spirito" cfr. Io. 3,5: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum Dei».

⁸³ Cfr. Io. 14,6: «Dicit ei Iesus ego sum via et veritas et vita».

l'infusione dello Spirito ricondotta alla purezza e alla pienezza della santità in precedenza persa con il peccato originale, poiché nella natura umana viene instaurato il principio della castità e dell'umiltà, virtù di cui esempio perfetto e compiuto fu il Cristo Redentore⁸⁴. Dunque nell'elargizione della salvezza per mezzo del battesimo vi è un doppio aspetto, uno macrocosmico, che riguarda tutto il genere umano, e l'altro microcosmico e tropologico, che riguarda il seme della virtù piantato nel cuore del singolo fedele. Qui i fedeli tutti sono descritti come coloro che "imboccano la strada della rigenerazione", forse per distinzione da coloro che invece, ancora secondo le parole dello *Scivias*, "consacrano il cammino dell'intima rigenerazione" (*vovere iter secretae regenerationis*): questi ultimi sono i monaci, che conducono a nuove vette di perfezione quell'imitazione del Cristo in castità, umiltà e distacco dalle cure terrene, che pure è dovuta per ciascun cristiano⁸⁵.

⁸⁴ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 1, ll. 136-41: «Vnde nunc uides quasi muliebrem imaginem tantae magnitudinis ut magna ciuitas est: quae designat sponsam Filii mei quae semper gignit filios suos in regeneratione Spiritus et aquae, cum eam fortissimus proelior posuit in latitudinem uirtutum comprehendere et perficere plurimam turbam in electis suis»; *ibi*, 10, ll. 240-8: «Quod uero eadem imago expandit splendorem suum uelut uestimentum, dicens quod eam oporteat concipere et parere: hoc est quod in ecclesia dilatatur sacramentum uerae Trinitatis, quod amictus ipsius est in protectionem fidelium populorum, per quos ipsa consurget in aedificationem uiuentium lapidum in fonte purissimi lauacri dealbatorum, sicut et ipsa fatetur quod necesse sit ad saluationem ut concipiat filios in benedictione et ut pariat eos in ablutione per regenerationem Spiritus et aquae»; *ibi*, 25, ll. 528-33: «Quid est hoc? O tu, qui es superna pax et purissimus sol, per te ebulliet uiuens radix, quae est regeneratio Spiritus et aquae, cum illi sollerter uenient ad agnitionem tuam qui in spurcicia nefandissimae immunditiae sub grauissima maledictione prostrati erant; quoniam ipsi hoc modo quasi curui uix tandem ad ueritatem et ad iustitiam surgent»; *ibi*, 28, ll. 614-7: «Nam Spiritus sanctus, ut praedictum est, potestatem Satanae in baptismo expellit ab homine, sanctificans eum nouum hominem in regeneratione, ut perdita gaudia recipere ualeat»; *ibi*, 30, ll. 648-61: «Vnde et spiritus hominis illius ad ueram altitudinem suspirat, hanc regenerationem sentiens quam Filius hominis de Spiritu sancto conceptus attulit, cuius Mater eum de carne uiri sudantis in libidine non accepit, sed de secreto Patris omnium. Et ille suauiter ueniens purissimum et uiuum speculum in aqua ostendit, ita quod homo per illud in regeneratione uiuit. Nam sicut homo nascitur ex carne, diuina potestate in forma Adae illum creante, ita Spiritus sanctus recuperat uitam animae per inundationem aquae, cum ipsa spiritum hominis in se accipit eum resuscitans ad uitam, ut prius in unda sanguinis suscitatus est, cum in corporali uasculo manifestatus est. Vt enim forma hominis tunc amabiliter formatur, ita quod homo dicitur, sic spiritus hominis ante oculos Dei nunc in aqua uiuificantur, ita quod eum Deus ad hereditatem uitae nouit».

⁸⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 5, 13, ll. 514-21: «Quomodo? Quoniam ipsi sunt alta aedificatio surgentis thesauri in diuino consilio; quia cum ecclesia iam roborata conualuit, egressus est ad decorem illius uiuens odor, uouens iter secretae regenerationis. Quid est hoc? Quia tunc surrexit mirabilis ordo qui Filium meum in specie exempli sui tetigit; quoniam ut idem Filius meus uenit in mundum de communi populo abscisus, ita et haec acies conuersatur in saeculo de reliquo populo separata»; *ibi*, 18, ll. 661-71: «Sed ut idem Iohannes homines ad se uenientes docens et flumine irrigationis perfundens uerba paenitudinis eorum ad honorem uenturi saluatoris suscipiebat, ita etiam nunc in nomine eiusdem saluatoris, qui ueniens salutem fidelibus contulit, et illi facere non neglegant qui testimonio sanctificationis fulminantis operis plus addunt; uidelicet per inspirationem Spiritus

misit in gladio – L’espressione *in gladio* presenta l’utilizzo del costrutto – tipico del *sermo christianus* – composto da *in* + l’ablativo per esprimere il complemento di strumento⁸⁶: la stessa espressione *in gladio*, con il medesimo significato, compare infatti con una certa frequenza nella *Vulgata*⁸⁷.

La Newman indica nello specifico, come ipotesto per questo verso, un versetto del Vangelo di Luca, in cui gli Apostoli vengono invitati dal Salvatore a “vendere la propria veste e a comprare una spada”⁸⁸; ciò è certamente condivisibile, tuttavia a mio parere, vi è qui anche una chiara allusione ad un passo di Matteo, dove il Cristo afferma di non essere “venuto a portar la pace, ma la spada” (*non veni pacem mittere sed gladium*)⁸⁹.

L’immagine della “spada”, *gladius*, è presente in questi come in diversi altri luoghi delle Scritture⁹⁰: sulla base di un passo della lettera paolina agli Efesini, dove l’apostolo descrive come parte dell’“armatura” del cristiano la “spada dello Spirito, che è la parola di Dio” (*gladium Spiritus quod est verbum Dei*)⁹¹, tale immagine viene appunto tradizionalmente indicata, già dai Padri, appunto quale figura del Verbo divino, la capacità di comprendere e proferire il quale viene infuso negli uomini attraverso lo Spirito santo⁹²; in senso analogo, per *gladius* si

sancti in abrenuntiatione saecularium rerum nouam austeritatem secundum similitudinem illam aggredientes, quam ex praecepto eiusdem testimonii sanctificationis per regenerationem Spiritus et aquae in abiectioe diabolicae seruitutis nouum hominem induentes adierunt.

⁸⁶ Tale costrutto deriva alla lingua latina dal calco di un uso simile di ἐν nel greco biblico, che a sua volta traduce un analogo costrutto dell’ebraico, cfr. NORBERG 2002, 30-1.